Idē in Zachariā. Cap. 7

Porro quod dicitur iuxta H̄ebraicū: Et cor suum posuerunt adamantē, duritiam cordis ostendit, & cor lapideū, q̄ noluerint uerba dei suscipere. Adamas enī lapis fortissimus, q̄ H̄ebraicē dicitur instantū durus est, ut omnia metalla confringat, & ipse nō cōfringatur ab ullo. Vnde à Gr̄ecis ἀσματικός indomabilis dicitur. Ab hoc Adamante induratum est cor Pharaonis, ne dimitteret populum dei.

Idem In Esaiam Cap. lxvi.

Cōmentario lib. 18.

Aiunt qui de animātiū scripsere naturis, oīm qdē bestiarē, & iumentorē, & pecudum auiumq̄ ingenitū esse in filios, pullosq̄ suos affectū, sed maximū eē amorē aglarū, q̄ in excelsis & inaccessis locis nidos collocat, ne coluber factus uiolet. Amethyston q̄q̄ inter pullos eius lapidē reperiri, q̄ oīa uenena superent. Si hoc uerum est, rectē affectus dei in suas creaturas aquilis comparatus est, qui omni custodia protegit liberos suos, ne draco & coluber antiquus, diabolus & satanas obrepat nouellis fctibus, ut ad nomen

P 2 lapī

Lapidis, qui ponitur in fundamentis Sion, omnes aduersariorum frangantur insidiæ.

Commentariorum lib. 3. in Lamentationes Hieremias Cap. 4.

Sapphiro pulchriores. Et aeri quippe coloris est sapphirus. Et quia præcedentes multos, atque ad superna tendentes, per cælestem conuersationem uidentur uincere, narrantur sapphiro pulchriores existisse. Idem in 17. Hieremias Cap.

Peccatum Iuda scriptum est stylo ferreo in ungue Adamantino. Lapis, inquit, Adamantinus, quod indomitus sit & infrangibilis, hoc nomen accepit: tantum nimorem habet & leuitatem, ut absque ullo impedimento in eum scribi possit stylo ferreo, ut dura ferri maties scribat in tabula adamantina, & duret quod scriptum est in perpetuum. Ipsi enim dixerunt: Sanguis eius super nos & super filios nostros.

D. Ambrosius in psalmū cxvij. Sermone. xvi.

Propter hoc dilexi mandata tua super aurum & topazion. Diximus continentiam sensus, nunc de topazio lapide exprimamus historiam. De quo inuenimus scriptū in historia Xenocratis: qui scripsit quasi lithos nomon, nasci eum uel inueniri circa Thebaidis ciuitatem: alabastrum uel topaziō, ut aliqui putant, uenit & nominatus est ab eo loco in quo gignit. Sunt autem qui putauerunt insulam nuncupari Topazion, ad quam appulsos Troglodytas, orta subita commotione maritima, quod nauium usum non haberent reuerti nequivuisse. Deinde plurimo immorantes tempore, in insula inuenisse lapidem, & delectatos colore eius repetisse domum: & Arabiæ negotiatoribus aduentientibus uendidisse, ab illis emisse Philonem, & ad matrem Ptolemæi secundi, cui nomen erat Beronice, ab ipso esse perlatum. Illam autem quamuis regalibus ornamentiis abundaret, supra modum tamen coloris eius stupefactam

factā, elaborasse ut diuti⁹ species tam preciosi lapidis
non lateret, ideoq; studio eius quæ situm lapidem in u-
sus frequentiores uenisse. Diximus quomodo innotu-
erit topazion lapis: nunc expressius de eius qualitate
dicamus. Duorum colorum est in hoc lapide ^{κράσις}, hoc
est, tēperata permixtio, ^{πρασσεις} & chrysopa, similis
chrysopraso, secundum utrung; uelut quasdam exten-
dens colorum figurās, & pleniū quidem à peritis fer-
tur extendere. Est autem parychrus & satis purus, &
chrysochrus, & pinguis resplendentī similis, maximē
cum solis splendore percūtitur. Est etiam pulcherri-
mus & mirabilis super omnes chrysoprasos, magnitu-
dine, ut dixi, usū pinguior. Natura huiusmodi, ut si po-
lire & leuigare eum uelis, asperetur magis, usū minu-
itur. Est autem quodam genitali opere naturę eugly-
phus, hoc est bene insignitus, mirabilis, summo studio
dignus habetur. Difficile inuenitur, & repert⁹ insigni-
tur, raro tamen in usu hominum est, quasi is quem dia-
ues regina mirata sit. Sed iam sicut Troglodytę illi q̄si
præcisi oramansionis, lapide inuento repetierunt do-
mum; ita & nos emolumento moræ huius recepto re-
deamus eō, unde diuertimus. Nec par est nos ornamē-
tis regijs diutius sermonis nostri quædam admouere
brachia, cum habeamus in manib; crucem Christi,
quam admonet propheta super aurum & topazion p̄-
ferendam, quæ ab omni errore culpaq; reuocat & cor-
rigit. Quis enim iustorum non ambiat Christi in mor-
te solatium, in resurrectione consortium? Quis non re-
flectat gradum, quando audit sibi superiora oīnia pec-
cata donari? Hoc enim plæriq; ad conuersationis stu-
dium reuocari solebant, quod delictorum suorum cō-
scij nullam spem uenia præsumerēt, & Ecclesiæ quan-
to sanctiora præcepta, tanto magis sine uenia putarēt
esse præcepta. Idem lib. de Helia & ieunio ca. 7.

Adamatius nullo consumitur igni, imposit⁹ focis
P 3 igne

113

115

a

Ignescit, subtrahitus de flamma mundus resplendet.

Idem lib. de Helia & ieunio, Ca. 7. Est, inquit, quædam creaturæ natura, quā Adamantinam uocat, quæ nulla face ignis consumitur, quæ imposita focis ignescit, illico sublata de flamma tanq; aquarū fusione munda resplendet. Talia erant Hebræorum puerorū corpora, quæ de ieunio adamanti transformata natura, uapore ignis non ad dispendium sui, sed ad gratiam mutantur. Deniq; cum furerent fornacis incendia, ut ultra quadraginta cubitos flamma per circuitum funde retur, consumens plures quos repererat Chaldeorum q; naphtha, pice, & stupa, atq; farmēto alimenta ignib. ministrabāt, ubi cum ieunio ingressi sunt discussio ardore flamarum in medio fornacis tempore statim rosris spiritu refrigerantis humescere: ita ut eorum nullus capillus capitī exureretur, quia illa quoq; ieunia comam pauerant.

Augustinus in Psalmum 86. Fundamenta eius
in montibus sanctis.

ET in Apocalypsi scriptum est. Et murus ciuitatis habens fundamenta duodecim, & in ipsis duodecim, nomina duodecim apostolorū & agni. Et infra: Et fundamenta muri ciuitatis oī lapide p̄cioso ornata, & fundamentū primū Iaspis &c. Et fundamenta, inquit, muri ciuitatis, qui est Ap̄li omni lapide p̄cioso ornata. i. oī ḡnē uirtutū, & fundamentū primū Iaspis. i. Petrus Ch̄ri uicarius, q dī Iaspis ob fidei uitorē iā marcescēt. Scdm Sapphirus. i. coloris c̄lestis, & Paulū significat, q raptus fuit usq; ad tertīū cælū, q similis fuit sereno cælo, q p̄cussus radijs solis. i. Ch̄ri, q illū ē cælis uocavit, ardentem emisit fulgorem, cuius conuersatio in c̄elis fuit. Quia uero sole innouatus, ardentius & terna quæfuit, & alios querere docuit. Terrium Chalcedonius, qui colorem habet pallentis lucernæ, qui fulget sub diuō, in domo obscurius, omnium

um sculpentium argumentis, resistit radio solis uel di-
gitorum attritu excandens paleas ad se trahit. Signifi-
cat ergo D. Ioannem, qui flamma internæ charitatis
semper fuit accensus, qui foris despectus in occulto lu-
cebat, & bona in abscondito agebat. Sed cum alijs pro-
delle putabat, tunc apparebat, quid intus fulgoris ha-
bebat. Sculpentibus resistit, quoniam inter aduersate-
culi fortis & infecabilis fuit, & à nullo uinci potuit: &
calefactus radijs solis, id est, Christi, uel digitii, id est,
spiritus sancti, paleas ad se traxit, id est, peccatores.

Quartus Smaragdus, qui nimia est uiriditatis, om-
nes in uiriditate superans herbas ac frondes, ut & aë-
rem circum fluuium uiridem reddat: Et Jacobum si-
gnificare potest Apostolum, qui mira fuit uiridita-
tis, & tantæ uirtutis, ut propter ipsius mortem pu-
tauerit Iosephus Hierusalem penitus esse destructam.

Quintum Sardonyx, qui nigredinem in imo, can-
dorem in medio, & ruborem in summo habet: signi-
ficans Jacobum Maiorem, qui per humilitatem ni-
ger, id est, despectus fuit, sed candidus in medio, id est,
in corde, & in summo rubeus per martyrium. Nam
primus inter Apostolos martyrio coronatus est.

Sextum, Sardius qui est sanguinei coloris, marty-
rium significans, & Andream significat, qui uidens a
longe crucem sibi paratam, ait: O bona crux, diu desi-
derata, & iam concupiscenti animo præparata: secu-
rus & gaudens uenio ad te. Nam & hic lapis homi-
nem lætificare timore expulso dicitur.

Septimum Chrysolithus, qui aureum habet ful-
gorem, & scintillas ardentes uidetur emittere, & no-
cturnos timores pellere asseritur: significans Matthæ-
um Apostolum & Euangelistam, qui fuit aurei fulgo-
ris in Euangilio, & scintillas emisit ardentes præ-
dicationum, & miraculorum, quibus populos Aethia-
opum ad fidem conuerit.

b Octauum Beryllus, qui lucet ut aqua sole percussa, &
manum urit tenentis, quanquam nonnulli asserant ui-
ridis & pallentis esse coloris, & reddere hominem (ut
dicitur) mitem atq[ue] benignum: & significat Simonem
fratrem Iudæ, qui tam uita, quam prædicatione luxit
ac splenduit, ut multos cum fratre ad Christum con-
uerteret sua māsuetudine, & benignitate, quamuis ex-
teriorius pallidum uideretur habere colorem. i. contem-
ptibilem esse hominem. Nonum Topazius, qui habet
aureum colorem, & ætheream habet claritatem, &
quum splendore solis tangitur, omnium superat cla-
ritatem gemmarum: & significat Bartholom̄um, q[uod]
aurei coloris fuit ob sapientiam, & ætheream habuit
claritatem ob orationum frequentiam: centies enim
in die, & centies in nocte flexis orabat genibus, cuius
candida uestimenta nunquam ueterauerunt, nūquam
sordes contraxerunt. Decimum Chrysopassus uiri-
dis coloris, & aureæ mixturæ, siue ut alij asserūt, pur-
purei coloris cum guttis aureis, & significat Thomā,
qui uiridis fuit fidei, postquam latus tetigit. Nam cla-
mauit tacto lactere: Dominus meus & de⁹ meus. Gut-
tae aureæ fuerunt eleemosynæ pecuniarnm, quas ha-
buit à rege pro ædificando palatio. Undecimum Hya-
cinthus, qui in sereno est p̄spicuus, & in nubilo obscu-
rus, significans Philippum. Duodecimus Amethystus
qui est purpurei coloris mixto colore uiolæ & roseæ,
significans ludam fratrem Simonis.

Augustinus in enarratione Psalmi 147.

Mittit crystallum suam sicut bucellas.

Est, inquit, crystallum species quædam in modum
uitri, sed candidum est. Hoc autem genus traditur ab
eis, qui nouerunt, unde dubitare non debemus, quo-
niam fidelissima scriptura testimonium dicit. Tradi-
tur enim crystallus durata per multos annos, & non
resoluta, niue ita congelascere, ut resolutio non fac-
lis

lis sit: niues præteritæ hyemis facile dissoluunt æstas ad
ueniens: non enim ad cōfirmandum duritiam accessit
annositas. Vbi autem niues multæ per multos annos
missæ fuerint, & copia sua uiolētiām æstatis euicerint,
non æstatis unius, sed multarum, præsertim in his ter
ræ partibus. i. in Aquilonia plaga, ubi nec æstate sol
perferuētissimus inuenitur, ipsa diurna & annosa du
ritia reddit hanc speciem, quam crystallum dicimus.

115

Augustinus lib. 2. de sermone dñi in monte.

Margaritæ sunt quæcunq; spiritualia magni æsti
mada sunt, quæ in abdito latent tanquam de profun
do eruuntur, & allegoriarum integumentis quasi a
pertis conchis inueniuntur.

Augustinus de ciuitate dei lib. 21. cap. 5.

Legimus Asbeston Arcadiæ lapidem, propterea
sic uocari, & accensus semel iam non possit extingui.
Pyriten lapidem Persicum, tenentis manum, si uehe
mentius prematur, adurere, propter quod ab igne no
men accepit. In eadem Perside gigni etiam lapidem
Selenitem, cuius interiorem candorem cum luna cre
scere atque deficere.

Augustinus lib. 21. cap. 4. de ciuitate dei.

Magnetem lapidem nouimus, mirabilem ferri es
se raptorem, quod cum primum uidi, uehementer in
horru. Quippe cernebam à lapide ferreum annulum
raptum atq; suspensum, deinde tanquam ferro quod
rapuerat uim dedisset suam, cōmunemq; fecisset, idē
quocq; annulus admotus est alteri, eumq; suspendit,
atq; ut ille prior lapidi, sic alter annulus priori annu
lo cohærebat. Accessit illi eodē modo tertius, accessit
& quartus. Iamq; sibi per mutua connexis circulis nō
implicatorum intrinsecus, sed extrinsecus adhæren
tium, quasi catena pependerat annulorum. Quis istam
uim lapidis non stuperet, quæ illi non solū inerat, ue
rum etiam per tot suspensa transibat, & inuisibilibus

R S ea

ea uinculis subligabat. Sed multo est mirabilis quod
a fratre & coepiscopo meo Seuero Milleuitano de isto
lapide cognoui. Seipm nāq; uidisse narrauit, quemad-
modū Bathanus quondam comes Africæ, cū apud eū cō-
uiuaretur episcopus, eundem protulerit lapidē & te-
nuerit sub argento, ferrumq; super argentum posue-
rit, deinde sicut subter mouebat manum, quā lapidem
tenebat, ita ferrum desuper mouebatur, atq; argento
medio, nihilq; patiente, cōcitatissimo cursu ac recursu
infra lapis ab homine, supra ferrum rapiebatur a la-
pide. Dixi quod ipse conspexi, dixi quod ab illo au-
diui, cui tanquam ipse uiderim credidi. Quid etiam
de isto magnete legerim, dicam: quando iuxta eum
ponitur Adamas non rapit ferrum, & si iam rapuerat,
ut ei appropinquauerit mox remittit. India mittit
hos lapides. Sed et si eos nos cognitos iam desistimus
ad mirari, quanto magis illi a quibus uenient, si eos
facillimos habent: sic forsitan habent ut nos calcem,
quā miro mō aqua feruescentē, qua solet ignis extin-
gui, & oleo non feruescentem, quo solet accendi, qā
in promptu nobis est: non miramur præterea æs, fer-
rum argentum, terra atque harena obtegi, uerum
qui auri uenas argentiū rimantur, metalla quidem
effodiunt, ramenta uero sibi & minutias colligunt:
postquam uero impressis notis aurum iam signatum
est, incusumq; imperatoris characterem accepit, non
illud aurei loculi, sed thecæ uel ex corio ex marmore
confectæ inditum seruant. Iure igitur factum est, ut
uerissimas de diuinis humanisq; rebus traditiones,
non illustres eloquentia tumidique sermone, sed sim-
plices, humilesq; ac omnibus mortalibus noti prædi-
cent, magnumq; adeo ineffabilem thesaurum uiles ad-
modum thecæ despicabilesq; circumferant.

Theodoritus Cyrenensis Episco. De cura-
tione infidelium Græcorum Ser. 5.

De na

DE natura huius lapidis quē Magnetem uocat, Deam esse uim cōstat, ut omnē aliā materiā quietam esse, immotāq; dimittat, ferrum uero dūtatur ad se trahat, nonnunquam uero alte à se sublatum quasi ostentet, tametsi nullis idipsum rebus ab inferiori loco suffulciatur, nec supernè aliquo nexu visibili colligetur, sed eius lapidis incubante uirtute, occulta nobis ratione suspensum sit. Tale uero q̄piam & in diuinis scripturis, & in uerbis quæ de deo fiunt, solet contingere, ut facile is cognoscet, qui diligenter aduertet. Plurimi enim, imò, ut ita dicam, cuncti ferē mortales aurem illis accommdant, soli uero capiuntur, qui alumni sunt fidei. cum tamen ab inferiori loco nullius terrenæ felicitatis solatio teneātur, neq; quicquām appareat unde à superiori loco uincti dependeant, sed ad occultas duntaxat rerum spes, mētem, animumq; accommodent.

Sermo. 9. de legibus. Vos quidem uiri Græcie elegātes compositosq; sermones audire percupitis, quærentes his quām maxime permulceri. Vbi uero tales non inueniatis, risu effuso eos contemnit, ac maledictis incessit, quin obstructis auribus, quæ dicuntur, audire non uultis. Contra uero animaduertere uos oportuit, ita usue uenire, ut ea quæ sunt quām maxime preciosa. cuncta ferē uili materia integantur. Videre siquidem est preciosum unionē, quales ampli ac magnifici uiri apud se eē desiderāt, aspnabili admōdū testæ innasci, eademq; nutritri, augescere, occultari. Qui uero eū sibi coēmunt, auri plurimū persoluētes, missam faciūt testā. Prēterea uero pellucētes gēmas, ornādisq; regijs capitib. destinatas, aliud gen⁹ lapidis extrinsec⁹ circūuestit, despabilis ille qdē atq; inutilis. Qui ergo eas gēmas expoliunt, ad ornatūq; cōcinnant, superfluā illum testā nihil q; pendendā circūputātes abradētesq;, nitorem lucentium lapillorum detegunt & expediūt.

Aurum

Aurum quoq; quod passim à multitudine peramatur,
iam purgatum à fecibus, non in loculis aureis circum
fertur, sed in uili' corio: Ita erat eruditio in Apostolis,
& quæ sequuntur.

Marsilius Ficinus Florentinus de uita cælitus
comparanda lib. 3 .cap. 12.

*shs
tr
6*
Hac utiq; ratione smaragdus, hyacinthus, sap-
phirus, topazius, rubinus, unicorni cornu, præ-
cipue uero lapis bezaar apud Arabes appella-
tus, occultis gratiarum proprietatibus prædicta sunt:
Et idcirco non solum intus assumpta, sed etiam si car-
nem tangant, ibiç calefacta uirtutem suam promant,
uim inde cœlestem spiritibus inserunt, qua se contra
pestem tuerentur atq; uenena. Quod autem hæc similia
que tale aliquid agant uirtute cœlesti, id argumento
est, quia etiam exiguo pondere sumpta non exiguum
habent in agendo momentum. Quod elementari qua-
litati uix unquā est concessum, igni uidelicet ualde cœ-
lesti. Materialis enim uirtus ut agat multū, materiam
desiderat multam. Formalis autem, etiamquum mini-
ma materia ualet plurimum. Simili uirtute in primis
Phœbea Pæonia carnem tangens, contra caducū mor-
bum spiritus armat uapore ad eos intus infuso. Simili
corallus & chalcidonius aduersum atræ bilis illusio-
nes, Iouis præcipue Venerisq; uirtute: cæteraq; simili-
ter. Eiusmodi quadam proprietate myrobalanii iuuē-
tutem seruat, acuuntq; sensus, & ingenio profundatq;
memoriae, propter Iouem in primis Saturni tempera-
torem, atq; Mercurium sensus amicum. Quam quidē
arborem forte aliquis in paradiſo ad uitam prorogan-
dam extiisse putabit. Mercurio lapidem achatē con-
secrant: Vnde Physici conueniūt, ad facundiā uisumq;
& contra uenena ualere. Serapio scribit eum qui hia-
cynthum uel ex eo sigillum gestat, esse à fulgere tutū,
atq; hanc uirtutem eius esse latissime diuulgatā: quam
si ha-